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Učeníci a pohoršenie 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Debatu Dvanástich o tom, kto z nich je 
najväčší, Ježiš práve prerušil slovami, ktoré 
navždy upravujú vzťahy vo vnútri 
kresťanského spoločenstva: „Kto chce byť 
prvý, nech je posledný zo všetkých a služobník 
všetkých“. Ale znova, tentoraz Jánovými 
ústami, sa ukazuje nepochopenie učeníkov: 
„Učiteľ, videli sme kohosi, ako v tvojom mene 
vyháňa zlých duchov. Bránili sme mu to, veď 
nechodí s nami“. 

Ján veľmi dobre vyjadruje postoj niekoho, 
kto cíti povinnosť hájiť výsady spoločenstva 
pred domnelými útokmi zvonku. Takáto zlá 
horlivosť so zle skrývanými ambíciami 
držiteľov autentickej charizmatickej moci sa 
snaží presne určiť hranicu medzi 
spoločenstvom kresťanov a tými vonku. Príde 
až k tomu, že vyžaduje – to je jediný prípad 
v evanjeliách – nasledovanie skupiny! Už 
Starý zákon zaznamenáva podobnú udalosť: 
dvaja muži prorokujú pôsobením Ducha 
Svätého, hoci neprišli na zhromaždenie 
Mojžiša a sedemdesiatich starších; Jozue 
preto žiada Mojžiša, aby im v tom zabránil, ale 
dostane odpoveď: „Prečo sa hneváš na mňa? 
Kiežby všetok Pánov ľud pozostával 
z prorokov! Kiežby Pán zoslal na všetkých 
svojho ducha“ (Nm 11,29). 

Ježiš sa tu stotožňuje s Mojžišovým 
postojom a Jána karhá: „Nebráňte mu! Lebo 
nik, kto robí divy v mojom mene, nemôže tak 
ľahko zle hovoriť o mne. Veď kto nie je proti 
nám, je za nás“. Iste, učeníci neschopní 
vyhnať démona z epileptického chlapca sa 
divili, že iní také veci robia, a ich frustrácia sa 
 

premenila na aroganciu a nepriateľstvo. Ježiš 
ich ale učí, že moc jeho Mena, ktorá je 
v pravde vyznania jedine pôsobením Ducha 
Svätého, nemôže byť uzatvorená do príliš 
obmedzených hraníc. Ježišovo meno vždy 
presahuje hranice Cirkvi, ktorá ho vyznáva, 
ale Pán má svojich svedkov aj veľmi ďaleko za 
hranicami spoločenstva kresťanov! Jeho 
meno nemôže byť prameňom rozdelenia 
medzi ľuďmi, ktorí ho v pozitívnom zmysle 
vzývajú, pretože vyjadruje otvorenosť 
a univerzálnu službu v sebadarovaní. 

Nikto si nemôže robiť nárok na držanie 
monopolu na Pánovu prítomnosť, ak nechce 
redukovať Pána na modlu a stať sa príčinou 
pohoršenia, teda kameňom úrazu a pre-
kážkou na ceste človeka k Bohu. Je to 
pohoršenie predovšetkým vo vnútri 
kresťanského spoločenstva: „Kto by pohoršil 
jedného z týchto maličkých, čo veria vo mňa, 
bolo by lepšie, keby mu zavesili mlynský 
kameň na krk a hodili ho do mora“ (Mk 9,42).  

V cirkvi sú „maličkí“ takí, ktorých ešte slabá 
viera je ľahšie vystavená rozrušeniu: „kto 
zraňuje ich slabé svedomie, hreší proti 
Kristovi“ (1 Kor 8,12). Sú to tie najpokornejšie 
a najbezbrannejšie údy tela (1 Kor 12,22-27), 
ktoré musia byť obklopené väčšou 
starostlivosťou, pretože sa v deň súdu ukáže 
ich veľkosť. Vtedy sa zjavia ako údy najbližšie 
hlave, Kristovi, a ktokoľvek ich pohoršil, bude 
sa musieť červenať, pretože boli obrazom 
Krista chudobného a pokorného, ktorého moc 
sa ukáže v posledný deň. Pohoršenie sa okrem 
toho objavuje aj v osobnom živote každého 
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kresťana. A tu sa Ježiš nebojí použiť silné 
obrazy o odrezaní ruky, nohy, vylúpnutí oka. 
(Mk 9,43-47). 

Tieto slová nechcú poslucháča vydesiť, ale 
jasne pripomenúť požiadavky evanjeliovej 
radikálnosti: je potrebné sa zriecť toho, čo 
môže byť prekážkou vstupu do Kráľovstva, 
teda viesť tvrdý osobný boj proti sklonom 
ktoré človeka vrhajú do hriechu a stavajú ho 
 

proti životu v spoločenstve, ku ktorému nás 
evanjelium povzbudzuje... 

Vytyčovať príliš jasné hranice toho, čo je 
mimo, a zároveň neschopnosť žiť evanjelium: 
to sú dva omyly, na ktoré Ježiš upozorňuje 
a volá nás, aby sme bdeli sami nad sebou a žili 
v srdečnej otvorenosti dialógu s tým, kto 
nemôže alebo nechce patriť do kresťanského 
spoločenstva. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary na kostol: bohuznáma 100 €. Pán Boh zaplať! 
✓ Pri zbierke na rádio Lumen sme nazbierali 596,43 €. Pán Boh zaplať! 
✓ V dnešnú nedeľu 29. 9. je zbierka na potreby kostola.  
✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno pol hodinu, večer hodinu, vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Adorácia bude v utorok a v piatok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 
✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 2. 10. predpoludním. 
✓ Fatimská sobota bude v sobotu 5. 10. ráno o 6.15 hod., po nej sv. omša o 7.00 hod. 
✓ Pobožnosť na budúcu 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 

posvätný ruženec, potom je výmena tajomstiev. 
✓ Októbrové pobožnosti sa budeme modliť 45 min. pred sv. omšami. Modlitbu bude viesť 

Ružencové bratstvo, pozývame zapojiť sa aj iné spoločenstvá. 
✓ Noví birmovanci si môžu stiahnuť prihlášku z farskej webovej stránky a vyplnenú priniesť 

do kancelárie do konca septembra. 
✓ Dospelí, ktorí by sa chceli pripraviť na prijatie krstu, sviatosti zmierenia a eucharistie 

alebo birmovania sa môžu prihlásiť v kancelárii počas úradných hodín. 
✓ Klub kresťanských seniorov pozýva na púť do Obišoviec 5.10.2024. Odchod je o 13.30 

z parkoviska pred Tescom. Cestovné vyrovnáte v autobuse. Zapíšte sa v sakristii. 

✓ Celodiecézna púť v Obišovciach bude 5.10.- 6. 10.2024. Viac info na nástenke. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Na kostol na V. Opátskom venovala rod. Dubrová 100,- €. Pán Boh zaplať!    
✓ Spovedáme v stredu od 17.30, v piatok počas adorácie od 17.00 hod. 
✓ Adorácia v piatok bude od 17.00 hod. 
✓ Chorých domov prídeme spovedať v piatok 4. 10. predpoludním. 
✓ Fatimská sobota bude 5. 10. pred sv. omšou o 17.00 hod. 
✓ Na budúcu prvú nedeľu 6. 10. budú pred sv. omšou o 8.15 hod. litánie k Srdcu Ježišovmu. 

Pobožnosť na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním, potom bude výmena tajomstiev. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Manželov pozývame na kurz 

M A N Ž E L S K É  V E Č E R Y  
Začíname 11. 10. 2024, v piatky o 19.00 hod. v past. priestoroch fary (vchod z Ladožskej). 
Viac informácií a prihlasovanie na http://www.farnostnadjazerom.sk 
 



Cítite potrebu zastať a zamyslieť sa nad dôležitými vecami v živote? Pýtate sa na zmysel života?  
Kladiete si otázku, či Boh existuje? Hľadáte odpovede na otázky ohľadom Božej prozreteľnosti, 
lásky, dobroty či spravodlivosti a neviete ich nájsť?  
Zažívame to všetci. Preto v katolíckej cirkvi vznikol kurz „Objav Krista“, na ktorom sa preberajú 
rôzne témy od zmyslu života až po význam Spasiteľa či Cirkvi. A hoci pochybnosti o tom, či má 
takýto kurz zmysel, mal každý účastník, dostávame po ňom len dobré ohlasy. Ak teda máte 
chuť aspoň na chvíľku trocha spomaliť (raz v týždni) a vypočuť si niečo, čo mnohým zmenilo 
život, tak sa prihláste a príďte. Ako hovoril Ježiš: „Poď a uvidíš!“. Tešíme sa na vás. 

 
Kurz OBJAV KRISTA bude prebiehať vo štvrtky večer od 17.10.2024 do 5.12.2024 v past. 

priestoroch gr.kat. farnosti, v kaplnke Pokrov. Stretnutia budú začínať o 17.30 hod., 

cca do 20.00 hod. Prihlásiť sa môžete na www.farnostnadjazerom.sk. 
 

 

Prečo sa prihlásiť na kurz Objav Krista 
svedectvo účastníka  

Sprvoti som mal zmiešané pocity a veľké obavy. 
Vravel som si: „Čo tam ja budem robiť?“ Mal som 
veľké obavy z odmietnutia, z nepoznaného, či 
nebudem zlým príkladom ako nemá vyzerať viera 
v Boha, či budem mať čo povedať, akí ľudia tam 
budú. Po veľkom vnútornom boji, rozhodol som sa 
na kurz prihlásiť. 

Počas kurzu sa okolo mňa vytvorilo spoločenstvo 
ľudí, kde sa pri jednom stole spojila pokora, ľudia 
so silnou vierou ale i utrpením, taktiež ľudia, ktorí 
do stretnutí vložili úsmev a radosť, poznanie, 
modlitby. Postupne sme čerpali jeden z druhého. 
Obavy sa veľmi rýchlo rozplynuli, prišla radosť 
z poznania pohľadu ľudí a z pohľadu kňazov, ale 
i zamyslení z videí. Svoje čaro mali spoločné 
modlitby a diskusie v skupinách, zdieľanie 
vlastných svedectiev. Pochopil som, že každý z nás 
je obdarený darom od Boha: niekto krásnym 
hlasom, iný darom slova, ďalší boli pre mňa 
inšpiráciou viery... 

V živote som hľadal odpovede na niektoré otázky 
a aj vďaka kurzom, ktoré som prešiel, som ich 
našiel. Objavil som Ducha Svätého a pokoj cez 
modlitbu odovzdania. Bol to nádherný a dovtedy 
nepoznaný pocit pokoja a prvýkrát vo svojom 
živote som mal osobné stretnutie so Svätým 
Duchom. V druhej časti kurzu mala pre mňa 
obrovský význam modlitba odpustenia. Dokázal 
som odpustiť sebe a aj svojmu otcovi. Nerozprávali 
sme sa roky a nakoniec sa pobral na večnosť bez 
nášho zmierenia. Trápilo ma to roky. A až na tomto 
kurze som dokázal odpustiť sebe a aj svojmu 
otcovi. A pochopil som, že nie je nič dôležitejšie, 
ako zmierenie, lebo to prináša pokoj a že netreba 
čakať, ale urobiť prvý krok k zmiereniu. Počas kurzu 
prišli pocity odpustenia, pokoja, ktoré som hľadal 
dlhé roky a je to úžasný pocit.  

Keby sa ma dnes opýtal niekto, ako sa teraz 
cítim, povedal by som, že ako NADŠENÝ OBJAVITEĽ 
KRISTA.  

 

spoločne  s  gr. kat. farnosťou 
 

POZÝVAME NA 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

5. 10. 
18.00 Katunská J., Jakubov J. Tomčík P. Katunská J. Tomčík P. 

nedeľa 

6. 10. 

7.00 Lancoš L., Oros Š., Pajdič M. Futóová A. Raganová E. Futóová A. 

9.00 Ragan F., Matej J., Haluška J.  Fabiková K. Kupcová A. Fabiková K. 

11.00      Hrebeňár M., Papcun Z., Dzuričko S. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00 Halková I., Papcun Z. Zubrická M. Halková I. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

26. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
30. 9. 

sv. Hieronyma, kňaza a uč. Cirkvi 

spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Michal, Magdaléna, Jozef, Hana 

18.00 + Ján, Alžbeta, Jozef 

utorok 
1. 10. 

sv. Terézie z Lisieux, 

panny a uč. Cirkvi - spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Anna (70) s rod. 

18.00 + Gejza, Anna, Andreas, Jolana, Pavel, Pavol 

streda 
2. 10. 

sv. anjelov strážcov 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Ján 

18.00 ZaBP Mária (70) a Rudolf (70) 

V. Opátske 18.00 + Štefan, Pavol, Imrich 

štvrtok 
3. 10. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Jozef, Alžbeta, Milan, Alena 

18.00 za misijné spoločenstvo 

piatok 
4. 10. 

sv. Františka z Assissi 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

18.00 za čl. SNSJ 

V. Opátske 18.00 za čl. SNSJ 

sobota 
5. 10. 

sv. Faustíny Kowalskej, panny 
ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

18.00 za + rod. Kuižová, Čekanová, Salončuková 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 za + čl. Ružencového bratstva 

Nedeľa 
6. 10. 

27. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 + Andrej (kňaz) 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Rastislav s rod. 

V. Opátske 9.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 


